
 

COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO 
(Provincia di Lecce) 

73034 Piazzetta del Gesù – Tel. 0833/798311 – C.F. 81001150754 
www.comune.gaglianodelcapo.le.it pec: protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it 

                                                                     

 
Nr. 78 registro deliberazioni Seduta del 14-06-2024 
 
ORIGINALE   di Deliberazione della GIUNTA COMUNALE 
 

 
OGGETTO: 

MODIFICA ED INTEGRAZIONE DEL REGOLAMENTO 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI (L. n. 
113/2021). 

 
 L’anno  duemilaventiquattro, addì  quattordici del mese di giugno alle ore 16:30 nella 
sala delle adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 
 
MELCARNE Gianfranco Sindaco P 

VITALI Daniele Vicesindaco P 

SERGI Anna Rita Assessore P 

NUTRICATI Francesco Assessore P 

ORLANDO Tiziana Assessore A 

  
Constatata la legalità dell’adunanza, il Presidente Dott. Gianfranco MELCARNE, Sindaco 

del Comune, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’oggetto sopra indicato.- 
 Partecipa Il Segretario Comunale del Comune Dott. Davide BISANTI.- 
 
PARERE DI Regolarità Tecnica 
Il Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. 267/2000; 
Esaminata la proposta con riferimento: 

a) Al rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 
b) Alla correttezza e regolarità della procedura; 
c) Alla correttezza formale nella redazione dell’atto; 
 

ESPRIME PARERE Favorevole 
 
Data 14-06-2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
dott. Mauro Varratta 

 

 
 
  

http://www.comune.gaglianodelcapo.le.it/
mailto:protocollo.gaglianodelcapo@pec.rupar.puglia.it


 

 2 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

CONSIDERATO che l’art. 48 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 prevede la competenza della Giunta 
all’adozione dei regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
PREMESSO CHE: 
- con delibera della Giunta Comunale n. 9/1999 è stato approvato il Regolamento sull’ordinamento 
degli Uffici e dei Servizi del Comune di Gagliano del Capo, 
- con delibere della Giunta Comunale nn. 83/2014, 70/2017 e 93/2019 sono state approvate delle 
modifiche al citato Regolamento; 
- l’art. 35 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, stabilisce, al comma 7, che gli Enti Locali 
disciplinino le modalità di assunzione agli impieghi, i requisiti di accesso e le procedure 
concorsuali, mediante il Regolamento degli Uffici e dei Servizi, nel rispetto dei principi fissati dalla 
legge; 
- ai sensi dell’articolo 89 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, la potestà regolamentare dell’Ente 
Locale si esercita, in base ai criteri di autonomia, funzionalità ed economicità di gestione e secondo 
principi di professionalità e responsabilità, anche in materia di selezione per l’accesso al lavoro e di 
avviamento al lavoro; 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’articolo 3-bis, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, nel testo 
introdotto dalla legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113, gli enti locali possono organizzare e 
gestire, in forma aggregata, selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione 
nei ruoli dell’amministrazione, sia a tempo indeterminato sia a tempo determinato, per vari profili 
professionali e categorie; 
DATO ATTO CHE: 
- la Provincia di Lecce ha svolto webinar informativi aperti ad alcuni Comuni della stessa Provincia 
nei quali è stato illustrato l’iniziativa finalizzata all’accordo per la gestione delle selezioni uniche 
per interpello; 
- per la definizione dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni uniche per la formazione 
di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione degli enti locali, è necessario 
procedere alla modifica dei rispettivi Regolamenti; 
CONSIDERATO che l’obiettivo della presente procedura: 
- è quello di formare elenchi di idonei all’assunzione, sia a tempo determinato che a tempo 
indeterminato, utilizzabili sia per esigenze ordinarie o legate ad eventi straordinari, dai quali gli enti 
partecipanti tramite un interpello potranno attingere; 
- avere a disposizione un ampio “bacino” di professionalità a cui attingere più velocemente rispetto 
all’utilizzo di procedure concorsuali bandite direttamente dai singoli enti; 
- ridurre i tempi e semplificare le modalità di reclutamento del personale per gli enti locali aderenti 
all’accordo; 
DATO ATTO che il Comune di Gagliano del Capo intende avvalersi, oltre alle altre già previste, 
anche della possibilità di procedere al reclutamento del personale secondo le modalità dell’art. 3-
bis, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, nel testo introdotto dalla legge di conversione 6 agosto 
2021, n. 113; 
VISTI gli articoli del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 
approvato con delibera di Giunta n. 9/1999, modificato dalle Deliberazioni di Giunta Comunale nn. 
83/2014, 70/2017 e 93/2019, ed in particolare l’ART. 54 - PARTE TERZA - DISCIPLINA DELLE 
ASSUNZIONI, DEI REQUISITI DI ACCESSO E MODALITA’ CONCORSUALI – CAPO I 
NORME GENERALI – DISCIPLINA DELLE ASSUNZIONI E MODALITA’ CONCORSUALI; 
RITENUTO necessario integrare il Regolamento di che trattasi con l’inserimento dell’art. 54 
quinquies, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;  



 

 3 

RITENUTO, per quanto sopra esposto ed argomentato, di voler attingere dagli elenchi di idonei 
per l’assunzione nei ruoli degli enti locali mediante le selezioni uniche gestite dall’Ente capofila, 
che sarà individuato sulla base di specifico accordo; 
VISTO l'articolo 5, comma 2, del D.Lgs. 165/2001 in materia di relazioni sindacali; 
VISTO il D.L. 09/06/2021, n. 80 Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l'efficienza della giustizia. Pubblicato nella Gazz. Uff. 9 giugno 2021, n. 136; 
VISTA la deliberazione G.C. n. 56 del 29.04.2024 di approvazione del PIANO TRIENNALE DEL 
FABBISOGNO DEL PERSONALE 2024/2026;  
VISTO lo Statuto Comunale; 
RITENUTO opportuno di provvedere all’integrazione del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi del Comune di Gagliano del Capo, con l’inserimento dell’art. 54 quinquies, 
allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, nel rispetto dell’art. 3-bis D.L. 
09/06/2021, n. 80; 
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
Con voti unanimi, espressi in forma palese; 
 

DELIBERA 
 

- DI APPROVARE, per i motivi citati in premessa, i quali formano parte integrante e sostanziale 
del presente atto, l’integrazione al Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del 
Comune di Gagliano del Capo, approvato con Delibera G.C. n. 9/1999, modificato con 
Deliberazioni di Giunta Comunale nn. 83/2014, 70/2017 e 93/2019, inserendo, nella PARTE 
TERZA - DISCIPLINA DELLE ASSUNZIONI, DEI REQUISITI DI ACCESSO E MODALITA’ 
CONCORSUALI – CAPO I NORME GENERALI – DISCIPLINA DELLE ASSUNZIONI E 
MODALITA’ CONCORSUALI, l’art. 54 quinquies, allegato al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale, nel rispetto dell’art. 3-bis D.L. 09/06/2021, n. 80; 
- DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa; 
- DI TRASMETTERE copia del presente atto alle RSU, ai sensi dell'articolo 5, comma 2, del 
D.Lgs 165/2001 e s.m.; 
- DI PUBBLICARE il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione Amministrazione 
trasparente. 
 
 
  



 

 4 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 
Dott. Gianfranco MELCARNE Dott. Davide BISANTI 

 
 
 
 


